
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 905 DEL   28/12/2020

SEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO S.2 - TRASPORTI – AUTOCENTRO

(ad interim Decreto Presidente n. 141 del 22/11/2019)

UFFICIO TRASPORTI

ATTO N. TR/ 260   DEL   28/12/2020

OGGETTO:   Fondi  TPL  Regionali  da  erogare  a  RT  SpA  per  servizi  relativi  Emergenza  Ponte
Morandi/Decreto Genova DL 109 del 28.09.2018 - Anno 2020 - Decreto del Direttore
Generale  n.  5147 in  data  8.9.2020.  -Impegno  e  liquidazione  fondi  relativi  ai  servizi
aggiuntivi  svolti  da  Riviera TRASPORTI  Spa nel  periodo 1-8 Marzo 2020 -  Fattura
FECDS 17/2020.

IL SEGRETERIO GENERALE

PREMESSO:

- che, in conseguenza dell’emergenza seguita al crollo del Ponte Morandi in data 14.8.2018,
gli  enti  di  governo competenti,  tra cui Regione Liguria,  hanno messo in atto  un piano di
potenziamento dei trasporti pubblici regionali, effettuati sia su ferro che su gomma, al fine di
garantire e potenziare tutti i collegamenti possibili  in tale situazione di emergenza: è stata
pertanto adeguata l’offerta all’aumento della domanda di trasporto pubblico con l’intento di
alleggerire  il  traffico  veicolare  privato,  congestionato  dall’inagibilità  del  viadotto,  e
compensare l’oggettivo peggioramento delle condizioni di viabilità e traffico;
- che, con Deliberazione del Consiglio dei Ministri, in data 15/8/2018 è stato dichiarato lo
stato di emergenza e sono state stanziate apposite risorse volte a consentire l’attuazione dei
primi interventi urgenti; quindi, in data 21.11.2018, il Capo del Dipartimento di Protezione
Civile ha varato il Piano degli interventi urgenti includendo, tra l’altro, il finanziamento di
specifici interventi per il Trasporto pubblico locale; 

CONSIDERATO:

-  che  il  Decreto  Legge 28 settembre 2018,  n.  109 “Disposizioni  urgenti  per  la  città  di
Genova, la sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici

  1



del 2016 e 2017, il lavoro e le altre emergenze”, convertito con modificazioni ed integrazioni
in L.130/2018, e in particolare l’articolo 5 – recante “Disposizioni in materia di trasporto
pubblico locale, di autotrasporto e viabilità” che, al fine di garantire, in via d’urgenza, idonee
misure  a  sostegno  del  trasporto  pubblico  locale,  favorendo  strutturalmente  la  mobilità
cittadina e regionale –  ha disposto,  al comma 1,  lo stanziamento a favore della Regione
Liguria di risorse straordinarie pari a €. 500.000,00 per l’anno 2018 ed €.23.000.000,00 di
euro per il 2019, da destinare a specifiche finalità, tra cui, in particolare:
   a)  finanziamento  dei  servizi  di  trasporto  aggiuntivi  per  fronteggiare  le  criticità
trasportistiche conseguenti all’evento;
   b) efficientamento dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale già attivati;
   c)  integrazione  tariffaria  tra  le  diverse  modalità  di  trasporto  nel  territorio  della  Città
Metropolitana di Genova;

- che il decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 “Disposizioni urgenti in materia di proroga
di  termini  legislativi,  di  organizzazione  delle  pubbliche  amministrazioni,  nonché  di
innovazione tecnologica”, convertito con modificazioni ed integrazioni in legge 28 febbraio
2020, n. 8 il quale all’articolo 15, comma 7, dispone che, al fine di assicurare la continuità del
finanziamento dei servizi  di trasporto aggiuntivi  per fronteggiare le criticità trasportistiche
conseguenti  all’evento  del  crollo  del  Viadotto  Polcevera,  le  misure  di  cui  al  comma  1
dell’articolo 5 del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109 siano prorogate fino al 30 giugno
2020 nel limite di euro 9.000.000,00;

-  che  la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  1107  in  data  21  dicembre  2018 ha
approvato la Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  (MIT)  e la
Regione Liguria che disciplina le modalità di attuazione degli interventi previsti per il 2018
ed il  2019 dal  citato art.  5,  comma 1,  del  decreto-legge 109/2018, nonché le  modalità  di
erogazione dei finanziamenti e di rendicontazione degli interventi effettuati;

- che con DGR n. 421 del 22 maggio 2020, avente ad oggetto approvazione dello schema di
Atto  aggiuntivo  alla  Convenzione  sottoscritta  in  data  21  dicembre  2018 dal  MIT  e dalla
Regione Liguria, sono stati definiti  i  contenuti  della rimodulazione degli  interventi  per gli
anni 2018 e 2019 nonché definiti gli interventi per l’anno 2020 secondo quanto previsto dal
citato art. 15, comma 7, del DL 162/2019;

- che gli  allegati 1, 2, 3 al ridetto Atto aggiuntivo alla Convenzione del 21 dicembre 2018,
sottoscritto digitalmente tra il MIT la Regione Liguria in data 18 giugno 2020, individuano sia
le risorse avanzate per gli anni 2018 e 2019 sia specifici interventi per l’anno 2020 articolati
in base alle seguenti finalità:
a)finanziamento dei servizi di trasporto aggiuntivi per fronteggiare le criticità trasportistiche
conseguenti all’evento;
b)efficientamento dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale già attivati;
c)integrazione  tariffaria  tra  le  diverse  modalità  di  trasporto  nel  territorio  della  Città
Metropolitana di Genova;

- che il MIT con Decreto del n. 43715 del 2 giugno 2020, registrato alla Corte dei Conti il
17 giugno 2020, ha assegnato per l’esercizio finanziario 2020, sul capitolo 1317 dello stato di
previsione del Ministero, risorse pari ad euro 9.000.000,00 sia per competenza che per cassa
per la copertura delle finalità di cui al ridetto art. 15, comma 7, del D.L. n. 162/2019 e con
successivo Decreto n. 226 del 16 luglio 2020 ne ha autorizzato il relativo impegno;

  2



CONSIDERATO che il sopra menzionato Atto aggiuntivo alla Convenzione tra il MIT e la
Regione Liguria all’Allegato 3 ha previsto tra l’altro, per l’anno 2020, le seguenti finalità ed
interventi in capo alle Province di Savona e di Imperia:

-FINALITÀ: Finanziamento  dei  servizi  di  trasporto aggiuntivi  per  fronteggiare  le  criticità
trasportistiche conseguenti all’evento;
-INTERVENTI:  Miglioramento  dei  collegamenti  su gomma tra  le  stazioni  ferroviarie  del
Ponente ligure ed il centro urbano al fine di incentivare l’uso del treno per raggiungere il
capoluogo di Regione decongestionando l’autostrada;
-DURATA: Dal 1 gennaio 2020 al 30 giugno 2020.
-KM AGGIUNTIVI : 35.000.
-IMPORTO TOTALE (IVA COMPRESA): 90.000,00.
suddividendo la somma di euro 90.000,00 destinata a favore delle Province di Savona e di
Imperia, con le stesse percentuali previste per l’anno 2019, come di seguito indicato:

- euro 3.000,00 a favore della Provincia di Savona;
- euro 87.000,00 a favore della Provincia di Imperia;

VISTO:
- che con Decreto del Direttore Generale n. 5147 in data 8.9.2020 avente ad oggetto “DL
28 settembre 2018, n.  109, articolo  5,  comma 1.  Accertamento  delle  risorse finanziarie  a
sostegno del trasporto pubblico locale (€ 9.000.000,00) e relative autorizzazioni e impegni a
favore di Trenitalia S.p.a. (€ 3.400.000,00), Città Metropolitana di Genova (€ 5.510.000,00),
Provincia di Savona (€ 3.000,00) e Provincia di Imperia (€ 87.000,00)” la Regione Liguria,
Dipartimento  Territorio,  Ambiente,  Infrastrutture  e  Trasporti  –  Settore  Trasporto Pubblico
Regionale – prendendo atto della rendicontazione dei servizi aggiuntivi svolti nel 2018 e di
quelli previsti per il 2019 da Riviera Trasporti Spa, attuale gestore del Servizio di TPL,  ha
provveduto:

1) ad autorizzare la spesa di euro 87.000,00 a favore della Provincia di Imperia a titolo di
contributo  a  copertura  del  costo  degli  interventi  previsti  per  il  2020  dall’Atto
aggiuntivo alla Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la
Regione  Liguria,  spesa  per  la  quale  non  deve  procedersi  ad  effettuare  la  ritenuta
d'acconto di cui al 2° comma dell’art. 28 del D.P.R. 29/9/1973, n. 600;

2)  ad impegnare, ai sensi dell’art. 56 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni ed integrazioni, la somma di euro 87.000,00 sul capitolo n.
3156 “Finanziamento dei servizi  di trasporto aggiuntivi  per fronteggiare le criticità
trasportistiche,  per  l’efficientamento  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  regionale  e
locale già attivati nonché per garantire l’integrazione tariffaria tra le diverse modalità
di trasporto nel territorio della Città Metropolitana di Genova conseguenti al crollo di
un tratto del Viadotto Polcevera dell’autostrada A10 avvenuto in data 14 agosto 2018
–  trasporto  pubblico  locale”  sul  bilancio  di  previsione  2020-2022 (scadenza
31/12/2020)  a favore della Provincia di Imperia – Codice Fiscale 00247260086, a
titolo di contributo a copertura del costo degli interventi previsti per il 2020 dall’Atto
aggiuntivo alla Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la
Regione  Liguria,  spesa  per  la  quale  non  deve  procedersi  ad  effettuare  la  ritenuta
d'acconto di cui al 2° comma dell’art. 28 del D.P.R. 29/9/1973, n. 600;

  3



-  che il medesimo Decreto ha stabilito le modalità di erogazione delle risorse a favore di
questa Provincia secondo quanto previsto nella citata Convenzione con l’avvertenza che il
contributo  sarà  erogato  solo  a  seguito  della  effettiva  disponibilità  di  cassa  in  capo  alla
Regione Liguria, a valle dell’accredito delle risorse da parte del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti;

CONSIDERATO  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  592  di  reg.  gen.  in  data
16/09/2019 si  è  provveduto all’accertamento  in  entrata  della  citata  somma di  complessivi
87.000,00= al titolo II° tipologia 0101 categoria 02 cap 2000 del PEG 2020/2022 annualità
2020;

DATO  ATTO che  con  D.D.  726  in  data  2.11.2020  si  è  provveduto  all’impegno  e
liquidazione  dei  servizi  certificati  da  Riviera  Trasporti  in  relazione  ai  mesi  di  Gennaio  e
Febbraio 2020;

RILEVATO che con nota prot. 0028018 in data 18.11.2020 il Direttore di Esercizio di RT
SpA ha presentato la rendicontazione relativa ai servizi TPL istituiti per le stazioni ferroviarie
di Diano Marina ed Imperia per il periodo 01.03.2020/08.03.2020 per un importo totale di €.
3.275,41;

RILEVATO che il competente Ufficio Entrate ha segnalato di aver incassato con  REV 3569
in data 16.12.2020 il relativo importo versato da Regione Liguria;

RILEVATO che,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  risulta  opportuno  ora  procedere  ad
impegnare e liquidare i fondi erogati da Regione Liguria relativi alle chilometriche certificate
da RIVIERA TRASPORTI per il periodo 1-8 marzo 2020 – pari ad €.  €. 3.275,41= come
previsto dal Decreto succitato;

VISTA  la  fattura  n.   17/FECDS del  17/12/2020  trasmessa  da  Riviera  Trasporti  S.p.A.
(acquisita al prot. pec n. 30550 del 18/12/2020) dell’importo di  Euro 3.275,40=  relativa ai
servizi svolti per il periodo 1-8 marzo in relazione ai fondi in oggetto (un centesimo è stato
perso nell’arrotondamento effettuato da Riviera Trasporti all’atto dell’emissione della fattura);

POSTO che la relativa spesa trova capienza come segue: Missione 10, Programma 2, Titolo I,
Macroaggregato 3,  cap.7300  del PEG 2020/2022 annualità 2020 in quanto esigibile;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  della  Riviera  Trasporti  SpA con
scadenza 11.02.2021 che viene allegato al presente provvedimento; 
   
VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito nella L.
102/2009,  la  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DATO ATTO:
● è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
● che sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147

bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

  4



● che il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
c. 7, del TUEL;

● che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
● la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
● il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il Peg

per il triennio 2020/2022;
● il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
● gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
● il vigente Statuto Provinciale;
●  il vigente Regolamento di Contabilità;
● il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con

Deliberazione di G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto
Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.;

●  il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”
●  il D.L. n. 76/20 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1. di impegnare i  fondi erogati  da Regione Liguria per le finalità in oggetto, relativi  alle
chilometriche certificate da RIVIERA TRASPORTI per il periodo 1-8 marzo 2020 – pari ad
€. 3.275,41 alla Missione 10, Programma 2, Titolo I, Macroaggregato 3,  cap.7300  del PEG
2020/2022 annualità 2020 in quanto esigibile;

2. di liquidare alla Riviera Trasporti S.p.A. con sede in Imperia – Via Nazionale n. 365 –
C.F.  e  P.I.  00142950088 – la  fattura n.   17/FECDS del  17/12/2020 trasmessa  da Riviera
Trasporti  S.p.A.  (acquisita  al  prot.  pec  n.  30550  del  18/12/2020)  dell’importo  di  Euro
3.275,40= relativa ai servizi svolti per il periodo 1-8 marzo 2020, come di seguito specificato:

   → Euro 2.977,64 al netto dell’IVA relativa, come disposto dall’art. 17-ter del DPR
26.10.1972, n. 633, alla Riviera Trasporti S.p.A., 

   →  Euro 297,76 quale alla quota per IVA, in favore dell’Erario;
dando atto che la differenza di un centesimo è imputabile all’arrotondamento effettuato
da Riviera Trasporti all’atto dell’emissione della fattura;

3.  di dare atto che l’importo da erogare trova capienza alla  Missione 10,  Programma 2,
Titolo I, Macroaggregato 3, cap.7300 del PEG 2020/2022 annualità 2020, in quanto esigibile;

4.  di incaricare l’Ufficio Ragioneria di procedere all’emissione del mandato di pagamento
sull’IBAN riportato nella fattura emessa dalla società Riviera Trasporti SpA n.  17/FECDS

  5



del  17.12.2020  trasmessa da Riviera Trasporti  S.p.A. (acquisita  al  prot.  pec n.  30550 del
18.12.2020), conservata agli atti d’ufficio e allegata in copia al presente atto, valevole come
“conto corrente dedicato” ai sensi della vigente normativa in materia;

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Antonino GERMANOTTA

  6


	SEGRETERIA GENERALE
	SERVIZIO S.2 - TRASPORTI – AUTOCENTRO

